

KURJER WARSZAWSKI.

D. 19. Grudnia. — Rok 1843.

Wtorek.

№ 336.

Jutro, Ś. Teofil.

Suchedni.

Wczoraj w Uroczystość Imienin naszego Miłościwego MONARCHY, tudzież JJ. CC. WW. SYNA i WNUKA N. PANA, we wszystkich Kościołach Warszawy zasyłano modły do WSZECHMOCNEGO o spełnienie wszystkich życzeń, i iak najdłuższe życie N. CESARZA i KRÓLA. O 9tej, w Archikatedralnym Kościele Śgo Jana w obec Urzędników i Obywateli, celebrował Mszę ś. i zaintonował *Te Deum* JW. JX. Biskup Adami: Archidiecezji. W kościele PP. *Wizytek* w obec Nauzycieli i Uczniów Gimnazjum realnego, w czasie Mszy ś. śpiewano pod dyrekcją JP. *Nideckiego*, dzieła religijne *Lwowa*, *Stefanigo* i *J. Krogulskiego*; w Kaplicy pałacu *Kazimirowskiego*, Uczniowie Gimnazjum *Guber*: dzieła *Stefanigo* i pod jegoż dyrekcją. W kościele XX *Franciszkánów* Uczniowie Szkoły powiatowej *Freta*, pod dyrekcją J. Pana *Strybel*, dzieła *Stefanigo* i *Lwowa*. W kościele Śgo *Alexandra* Uczniowie Szkoły powiatu: z Nowego-świata, pod dyrekcją JP. *Skapczyńskiego* dzieła *K. Kurpińskiego*, *Te Deum* *J. Stefanigo*, i Hymn „BOŻE CESARZA chron.” W synagodze szkoły Rabinów, odprawiono stosowne Nabożeństwo; po czem Uczniowie pod przewodnictwem Kantora *P. Sternberga* odśpiewali psalm 21, tudzież Hymn *Lwowa*. O w pół do 11tej, JO. *Feldmarszałek* *Xiążę* **WARSZAWSKI** na pokojach zamkowych przyjmował powinszowania od licznie zebranych znakomych Osób wyższego Dnchowieństwa, Jenerałów, Senatorów, Urzędników władz wszelkich i Obywateli. Następnie w obec JO. Xcia **NAMIESTNIKA** Król: odbyło się Nabożeństwo solenne w Archikatedrze NN. **TROJCY**. Celebrował i miał przemowę Najprz: Członek N. Synodu, Arcy-Biskup *Warsz.* i *Nowogicorgiew*: *Nikanor*. Gdy rozpoczęto Hymn dziękczynny, odezwały się działa *cytadelli*, ciągle wydając salwy. U JW. Arcy-Biskupa było śni-danie, a na *Krasiańskim* placu odbyła się parada Wojskowa. O 4tej, znakomite Osoby znajdowały się w zamku na świetnym obiedzie u JO. Xiącia **WARSZAWSKIEGO**. Orkiestry Wojskowe brzmiały, a gdy spełniono za zdrowie **MONARCHY**

i Jego NN. Rodziny, wystrzelono 101-krotnie z armat będących przy brzegu Wisły. O 6tej rozpoczęto widowisko bezpłatne, w obec JO. Xcia **NAMIESTNIKA** w Wielkim Teatrze. W końcu Kantaty, gdy zmiana dekoracji przedstawiła z wieluset gwiazd kolorowych utworzoną *Cyfrę* **N. PANA**, Publiczność ciągle wydawała radosne odgłosy. Po tak długich słońcach, wczorajszy cały dzień iasniał bez przerwy pogodą. Cafe miasto oświetlono.

Jutro o godz. 10tej z rana odbędzie się doroczne Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. *Teofila Janikowskiego*, Wice-Przesa Wydziału Ochrony w *War: Tow: Dobro*; w Kościele tegoż Towarzystwa. — Z *Obserwatorjum*. Kometa mała, gołem okiem niewidzialna, którą z. m. w *Obserwatorjum* *Parykiem* w konstellacji *Oriona* odkryto, znajdnie się dotąd w tejże konstellacji między gwiazdami *gamma* i *delta*, niedaleko trzech świetnych gwiazd na pasie *Oriona*. W *luncie*, Kometa przedstawia jądro dość wyraźne z małym ogonem. Bieg jej jest bardzo powolny od wchodu na zachód, to jest w kierunku przeciwnym porządkowi znaków *Zodyaku*. D. 18go b. m. o godz. 0 min: 31 sek: 25 czasu średniego *Warszawskiego*, położenie jej w *Obserwatorjum* tutejszem wyznaczone, było w kierunku równika *Niebieskiego*, t. i. *wznoszenie proste* 78 stopni 16 min: 50 sek.; w kierunku południka, t. i. *zбочzenie północne* 3 stop: 20 min: 18 sek. Jest to trzecia Kometa w tym roku zjawiająca się. Późniejsze obserwacje okażą, czy to jest nowe, lub dawniej uważane ciało *Niebieskie*. D. 21 b. m. przypada *Now księżyc* i *Zaćmienie słońca całkowite*, widzialne w większej części *Azji*, w niektórych częściach *Afryki* i w *Nowej Holandji*. — *Poranek muzyczny* o którym wspomnieliśmy wczoraj, dany będzie w przyszły Piątek o godz. 1szej z południa w sali Pałacu *Paca* na korzyść *Warszawskiego Towarz: Dobroczyńności*, a mianowicie na *Starców* i *Kaleki*, *Salę* *ochrony* i *Wydział* *osierociłych wychowauców* pod opieką tegoż Towarzystwa zostających. Biletów na pierwsze miejsce po 2 r. sr. na galerję zaś po 1 r.

str., dostać będzie można od iutra w Sklepie *U-bogich*, oraz w Składach muzycz. i Księgarniach PP. *Spieß*, *Senewalda*, *Merzbacha* i w Sklepie PP. *Grabowskiego*, *Janikowskiego* i *Rykawskiego*, a w dzień Koncertu przy wejściu do Sali. — Wczoraj złożono w Red: Kurjera od *Rudolfska* zł. 2 na gwiazdkę dla Osierociałych Wychowawców Towarz. *Dobroczy*; i na teże przedmiot zł. 2 od L. Za pierścien całą zł. 24, za szcztokę 16. — Uprzejmi Mężowie dla swych zacnych Żon, wieni Kochankowie dla miłych narzeczonych, Wielbiciele cnotliwych i utalentowanych Panien, Poczcicieli Rodzice dla swych lubych Dzieciat, wybierają rozmaite przedmioty na Kolendę, jako ofiarę serca, przywiązania, szacunku i przyjaźni. W zaogędniejszym, onegdajszym i wczorajszym Kurjerkach, było doniesieniem o miejscach w których stosownie na takowe podarki przedmioty znajdują się do nabycia. Jeszcze donosimy o prozaimconym, oblitym, zasługującym na sprawiedliwe pochwały, Składzie w Cukierni P. *Lursa* przy Teatrze. Jest to widok nader przyjemny, pełno gusta, pełno osobliwości. Są to prawie same *stodczy*, ale *stodczy* jest oznaką dobrego serca. Najprzód polecamy dla *Dam* przyjemne i pomocne dla zdrowia Cukry iabłeczne. Lubowniczki botaniki i zwolennice *Flory* mają tu do wyboru rozmaite kwiaty, ruże iak ich usta, lilje iak ich twarze; bukiety podobne do tych iakie zdobić będą ich piersi, a rozmaryn ich skronie, w dain, daj BOZE najszczęśliwszym ich zaślubin. W setnych postaciach rozłożone są Karmelki, wiele z nich zdobią wizerunki sławnych ludzi, a między Artystami widać Panny *Tagljoni* i *Elsler*, Panów *Rubinięgo*, *Liszta* etc. Także dla *Dam* jest modna Czekolada. Łube Dzieciatki mają przeznaczone przesliczne bawidła, laleczki któremi przez długi czas będą pieścić się udarowane pacholeta, nim odważą się na ich skonsumowanie; między niemi są zabawne karykaturki i ruchome chińskie istoty. Najdoskonalsi Ogrodnicy zdiwiają się ujrzawszy z cukru tak doskonale nasładowane Ananasy, winnegrona, orzechy włoskie, jabłka, gruszki, sliwki, morele, truskawki, agrest, pomarańcze a nawet szparagi. Są i słodkie płody literackie: Kalambury, poczujki, poiaiatki bawiące i bileciki. Jest ładniuchny amerek Pocztyljon. Któżby dawniej pomyślał że z cukru mogą być ozdo-

by służące do ubieru, a przecież na tej wystawie widzim Koronki brabanckie, makietki, przepaski, kokardki i t. p. Można oraz obrąć za podarunek milutki, Koszyki, biurka, szkatułki, a przy nich życzenie aby zawsze były napełnione grosiwem. Oprócz tych ledwo w połowie wymienionych przedmiotów, są oraz zwykłe na Święta marcypany, torty i ciasta. Wszystko to jest sprowadzone albo z Paryża, albo robione w Cukierni tegoż Pana *Lursa*. — Według *Dziennika Petersburgskiego*, w Królestwie *Polskiem* liczą 453 miast i 17.249 wsi. Z tych ostatnich 5.299 należą do dóbr rządowych, reszta i 240 miast należy do Dziedziców prywatnych. Ludność zaś podług ostatnich obliczeń oznaczona jest na 4,888,000 głów. — Składam publiczne podziękowanie Panu *Andrzejowi Wikaj* Majstrowi Krawieckiemu, zamieszkałemu przy ulicy Podwał, w domu Wgo *Gawronskiego*, obok Apteki Wgo *Elsnera*, za prawdziwie gustowne i dokładne wypracowanie kompletnego meżkiego garnituru. P. *Wikaj* niewątpliwie wśródtę policzony zostanie w poczet najcenniejszych Krawców tutejszych, gdyż robota jego tchni: smakiem, dokładnem oddaniem najświetniejszej mody, zgola jest taką, co to mówią: iakby *odlaną*; przytem P. *Wikaj* pomimo, iż powierzone mu rzeczy odrabia w iak najkrótszym czasie i iak najstaro-wniej, iednakże podle rachunki bardzo skromne zastosowane do cea istotnie umiarkowanych. *Artur*. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *2ch Poiedynkach* JPP. *Żółkowski* i *Skomorowski*, po *2ch Posągach* J Panna *Zagórska*, JPP. *Turczynowicz* i *Domagalski*.

Anglja. — Nieporozumienia między Anglją a Meksykiem są stanowczo załatwione; rzecz szła o to, że przy uroczystym obchodzie w *Meksyku*, wywieszono między trofeami Meksykańów zdobyta od dawna flagę angielską. Sprawujący interesy meksykańskie oświadczył, że tę flagę zabrano kiedyś *Texjnom*, i że wydanoby ją Anglikom gdyby przez to nie zmieszano porządku w dekoracjach obchodu.

Francja. — Mówią, że Królowa *Krystyna* 7go b. m. otrzymała pismo własnoręczne swojej córki Królowej *Izabelli*, do którego było dołączone pismo do Króla Francuzi; iak głoszą z prośbą o

wmieszanie się Francji do sprawy hiszp.: W pałacu Królewskim jeszcze tegoż dnia odbyto naradę ministerjalną w obec Króla i Królowej Krystyny, poczem wysłano gońca do Madrytu. — P. Chateaubriand (Szatobryan) wrócił z Londynu do Paryża; pisma legitymiczne ogłosiły list Xcia Bordo pisany do Pana Szatobryan i odpowiedź tegoż na uprzejme wyrazy Xcia. — Przed miesiącem Maieim nie ma nastąpić nominacja nowych Parów. — Parostatkim Eurotas, który przywiózł pocztę ostatnią ze wschodu do Marsylii, przybyli dwaj Synowie Szeryfa Baszy, niegdyś egipskiego Gubernatora Damaszk. — Mówią, że następujące obrady Izby prawodawczych, nie będą wcale mieć styczności z sprawami politycznymi, i tylko zajmować się interesami własnego kraju. — Uczta dana przez Marszałka Biużo z powodu przybycia Królewicza Xcia Omal w kraj Algierski, była nader świetną; z zapalem spełniano za zdrowie Króla, całej Rodziny Królewskiej i armii francuz.; następnie Królewicz spełnił za zdrowie Bohatera Biużo. — Gdy Olozaga był Posłem hiszp. w Paryżu, posiadał zaufanie Królowej Krystyny; przeto wiadomość o jego teraźniejszym upadku sprawiła w Paryżu bardzo przykre wrażenie.

Hiszpanja. — P. Olozaga 3go b. m. odczytał w kongresie obronę swojego postępowania. Dowodził on, że w pałacu Królewskim spotykały go tylko zabiegi nieprzyjazne, mianowicie ze strony Jenerała Narwaez, że rozwiązanie Kortezów zdawało się mu (Głozadze) koniecznym, ponieważ obrano Prezesem Kortezów osobę z opozycji; następnie Olozaga wylewał łzy przy opowiadaniu przypadku z dnia 28go z. m. i zapewniał, że nikt więcej jak on szanuje godność Królewską. W chwili, gdy z zapalem powstawał na oskarżenie, Prezes zawiesił posiedzenie.

Niemcy. — Z okoliczności przybycia J. C. W. W. Xięcia CESARZEWICZA Następcy tronu rossyjskiego do Darmstadt, tajemczyny Urząd miejski rozdzielił drzewo między ubogich i ugościł ich posiłkiem. Dostojni Goście 10go b. m. znajdowali się w teatrze. — Cesarstwo-rossyjski Jenerał-Major Jermołow przyjechał z Warszawy do Berlina.

Włochy. — Posel nadzwyczajny Cesarstwo-rossyjski i Minister pełnomocny przy dworze Papieżkim Buteniew, 2go b. m. na posłuchaniu prywatnem złożył Ojcu Smu swoje listy wierzytelne. — Ze wsi Bronty u spodu Etny pisał pod dniem 25tym z. m.: Olbrzymia góra Etna rozwinęła się w stronie północno-zachodniej, i wylewa przez swoją spadzistość ognisty potok niszczącej lawy; od 17go z. m. szumi i trzęsie się ziemia. Potok lawy zapełniwszy głębokie doliny i szczeliny rozlał się na długość przeszło 16 mil włoskich. Obecnie ma on pół mili szerokości i posuwa się na 36 do 40 stóp co godzina przy wysokości stóp 30 do 50, jak ruchomy horyzontalny szaniec ognistej masy. Z początku lawa przepłynęła 8 mil w 24 godzin, więc Broute była zagrożoną, ale później odwróciła się lawa; przy tem ulewy trwają bezprześcianic, a strwożeni mieszkańcy muszą obozować na chłodnej wilgotnej ziemi.

Rozmaitości. — W Petersburgu w Teatrze francuzkim wkrótce będzie przedstawioną na benefit Artysty Dufur (znanego w Warszawie) nowa drama liryczna oryginalna z muzyką P. Maurer. — Obliczono, że w tej chwili jest w Paryżu, 53,625 Wdów, których 3cia część na wydaniu, z małątkiem i bez. — W wiosce Guetier pon Nontron we Francji, umarła w zeszłym miesiącu żebraczka Anna Lavod licząca lat 112 miesięcy 11 dni 12 i godzin 2. — Już od lat dawnych we Francji nie obrodziły się tak obficie trulle jak w tym roku. Cena tego grzyba, spadła znacznie. — Na domie Nr 34 przy ulicy Riselje w Paryżu, umieszczono tablicę marmurową z napisem: *Moljer umarł w tym domu dnia 17go Lutego 1673. przeżywszy lat 51.* — Na jednym z ostatnich przedstawień w Teatrze Opery komicznej w Paryżu, dawano tegoż wieczoru *Domino czarne i Białą Dame*, co trwało od godziny 7mej wieczorem do 1szej po północy. — W jednym z domów zaiczdnych w Pradze Czeskiej 23go z. m. 2ch graczy w skutek zakładu grało ciągle 300 partji bilardu, bez odpoczynku, tak, iż żaden z nich nawet nie usiadł. Gra trwała od 8mej rano aż do północy. Zakłady o wygrane oddano na ubogich.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Wyszyński Tomasz Baron z Grzeszki; Łęadowski Józef Patron Tryb: z Siedlec; Preszel Alfons Dz: z Żutkiewski; Sztanbart Piotr Dz: z Janowa; Kurosz Marce Dz: z Bękawicy; Sołtyk Fran: Dz: z Piastowa; Bempiński Adolf Dz: z Radoszyc; Łabędzki Karol Dz: z Polanówka; Zagurski Wale: Dz: z Sandomierskiego.

DONIESIENIA.

STRUCLE i **BABY** na nadchodzące Święta, podejmuje się piec, Osoba która dawniej mieszkała obok Resursy, a teraz zmieniła mieszkanie na Leszno pod Nr 655, drugi dom od ulicy Przejazd, w dziedzińcu na 1m piętrze nad Traktjernią. Nie wątpię, że wiele Szanownych Osób u mnie obstalować raczą, będąc przekonani o dobroci mego Ciasta. Obstalunki przyjmują się do Piątku do południa.

NAGRODY ŻŁ. 50.— Dnia 3go bież: Mca, skradzioną została Katarzynka, z Karczmą Przyłom, Gminy Pałecin, oznaczona literami J. N., cztero-reiostrowa, o 27min klawiszach; Klawijatura czarna; korba obracająca Wał, w środku do połowy sztukowana; cały miech czerwony; Skrzyńka Katarzynki iesionowa czerwono-politurowana. Uprasza podpisany Własciciel, jeżeliby kto miał ślad iaki o powyższej kradzieży, aby przytrzymał, i najbliższej Władzy lub poszkodowanemu, za powyższą nagrodą, odesłać raczył. Szymon Michałowski.

Przybył do Warszawy, Wacław Nawotny, z Państwa Austrjack; z transportem tucznych **BAZANTOW**; są one do nabycia razem lub częściowo za pomniejszą cenę. Wiadomość przy ulicy Długiej w Hotelu Polskim pod Nr 13; sprzedaż jest co dzień od godz: Sej rano do 12 w południe.

Mam zaszczyt donieść Szano: Publiczności, iż na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, wypiekać będę **STRUCLE MASLANE** z wszelkimi przyprawami, iakoteż **STRUCLE Montowe** z Anżykiem z najpiękniejszej Maki, na różne ceny. Sprzedaż odbywać się będzie w Sklepie moim przy ulicy Długiej Nro 575, naprzeciw byłego Arsenalu; gdzie także Obstalunki wszelkie przyjmuję do dnia 24. Jan Mak.

Niżej podpisany zawiadamia Szanow: Publicz; że na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, w piekarni mojej wypiekane będą **STRUCLE** postne i maslane z wszelkimi przyprawami i różnej wielkości, których nabycie można za pomniejszą cenę w Sklepie przy ul. Krak: Przedni w Pałacu zwanym Karasia obok Kopernika, i w Pałacu Hr: Zamojskich od strony ulicy Żabiej. Obstalunki przyjmują się w powyższych Sklepach do dnia 22go. Juljan Artzt.

Nowo założona Fabryka wszelkich Guzików, wojskowych i cywilnych, oraz Nowego Srebra przy ulicy

Długiej Nro 586 lit: B. obok Hotelu Dreźnieńskiego, w domu Szambelana Nowakowskiego, zaopatrzona została w wszelkie **TOWARY** w najnowszym guście, iako to: Lichtarze, Cukiernice, Noże, Łyżki i inne tym podobne przedmioty, któremi ma zaszczyt polecić Szano: Publiczności. Taż Fabryka przyjmuje wszelkie Obstalunki tego rodzaju, zarezęcając za rychłe wykończenie onych i ceny najumiarkowańsze; przez co spodziewa się zasłużyć na łaskawe względy Szano: Publiczności. R y k e r t.

APTEKA z materjalnią i potrzebnymi utensyljami, wraz z Domem murowanym, w mieście Gąbinie Gub: Mazowieckiej, jest do sprzedania z wolnej ręki. Bliższa wiadomość na miejscu.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w połud: 1.

TEATR WIELKI. Jutro, 4ty Koncert JP. *Hawmana*, który 3-kroć da się słyszeć w wyborowych dziedziach. Będą oraz śpiewy i *Zabawa z Tancami*.

TEATR ROZMAIT: Jutro, 3ty raz *Pamiętniki Szatana*.

Nowy Teatr Mechaniczny na Działyńskim. Dziś: *Doktor Faust, Metamorfozy, Balet i Chińskie Ogni*.

Dziś w Kawiarni w domu Hejlikowskiego, przy uli: Bieleńsk: Nr 609, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś na żądanie, przy ul: Freta pod Nr 275, obok handlu Szotarego, ulubiony *Kwintet* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: Wierzbowej, Panny *Nowakowskiej* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni na Nowem Mieście, pod Nr 343, gdzie Kantor Lot, Panny *Elstrak* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steisk, familja *Rudzińców* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, familja *Herman Berger* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu Tłumackiego i ulicy Rymarskiej, Nro 739, w domu zwanym Ossolińskich, nowo przybyła familja *Liwald*, grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu uli: Trębac: i Kra: Pr: w domu Baroka, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś w nowo utworzonej Kawiarni przy ul: Elekto: ralnej Nr 792, wprost Komory, familja *Noines* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bieleńsk: i Tłumac: w domu *Lilpopa* Nr 600, grać będzie **MUZYKA**.

Jutro u *Majewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: Sandacz z sosem, Szczupak z biszamelem, Karp sadzony, Okoń po holenders, Karaś z sosem, Lin z kapustą, Węgór, Zupa.—